Một trong những người từng nhúng tay vào máu ở Huế là Lê Khả Phiêu, Cựu Tổng Bí thư đảng
(khoá VIII) đã có mặt trong cuộc hội thảo ngày 11-01-2008 được gọi là "Cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968". Theo báo Nhân Dân, ông Phiêu từng là Trung đoàn trưởng kiêm
Chính ủy Trung đoàn 9, người đã trao cờ cho lính Cộng sản trước giờ đánh Huế hồi Tết Mậu
Thân.

Khắp phố phường Sài Gòn- Chợ Lớn thời bấy giờ có bóng ma thân Cộng nào dám ra đường
hoan hô “quân giải phóng” đâu mà sao lại có chuyện “phối hợp” tài tình, ngoạn mục “quân-dân”
một lòng đến thế ?

Hà Đăng, Nguyên Trưởng Ban Tư tưởng-Văn hoá Trung ương còn phét lác trên báo Nhân Dân
ngày 30-1-08: “Từ chỗ đứng của Tết Mậu Tý 2008 này, ngoảnh nhìn lại Cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy Tết Mậu Thân 40 năm về trước, ai là người Việt Nam, dù đã trải qua hay chưa từng được
nếm trải những tháng ngày hào hùng ấy đều cảm thấy niềm tự hào và sự cảm phục khôn cùng.